

Заключение № 93-22

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.12.2021 № 39-186 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 28.02.2022 № 41-195, от 19.05.2022 № 45-215, от 30.06.2022 № 47-226, от 28.07.2022 № 48-227, от 25.08.2022 № 49-230, от 16.09.2022 № 50-236, от 31.10.2022 № 52-241»

(8-е уточнение)

г. Волоколамск

24 ноября 2022 года

1. Основание для проведения финансово-экономической экспертизы¹: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области², утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, пункт 3.1 Плана работы КСО на 2022 год.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.12.2021 № 39-186 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 28.02.2022 № 41-195, от 19.05.2022 № 45-215, от 30.06.2022 № 47-226, от 28.07.2022 № 48-227, от 25.08.2022 № 49-230, от 16.09.2022 № 50-236»³.

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.12.2021 № 39-186 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 28.02.2022 № 41-195, от 19.05.2022 № 45-215, от 30.06.2022 № 47-226, от 28.07.2022 № 48-227, от 25.08.2022 № 49-230, от 16.09.2022 № 50-236, от 31.10.2022 № 52-241»⁴.

Правовую основу экспертизы Проекта решения о бюджете составляют:

Бюджетный кодекс Российской Федерации⁵;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

Положение о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36 с последующими изменениями и дополнениями;

¹ далее – ФЭЭ

² далее – КСО

³ далее – решение о бюджете № 39-186

⁴ далее – Проект решения о бюджете

⁵ далее – БК РФ

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденный распоряжением Председателя КСО от 02.03.2020 № 18-20;

Проект решения о бюджете и пояснительная записка представлены в КСО для проведения экспертизы первым заместителем главы администрации Волоколамского городского округа Абрамовым И.А. письмом от 22.11.2022 № 104Исх-9000 с представлением дополнительных документов письмом от 23.11.2022 № 104Исх-9078 согласно запросу КСО от 22.11.2022 № 104-01-090Исх-460.

4. По результатам ФЭЭ Проекта решения о бюджете КСО установлено следующее.

4.1. В 2022 году в соответствии с Проектом решения о бюджете доходная часть бюджета увеличивается на 34 348,9 тыс. руб. или на 0,7% от показателя утвержденного бюджета и составит **4 665 450,3 тыс. руб.**, расходная часть увеличивается также на 0,7% и составит **4 728 198,6 тыс. руб.**, бюджет планируется с дефицитом без изменения в размере **62 748,3 тыс. рублей.**

В 2023 году доходная часть бюджета **увеличивается на 129 102,2 тыс. руб. и составит 4 093 566,9 тыс. руб.**, расходная часть **увеличивается на 128 752,1 тыс. руб. и составит 4 167 516,9 тыс. рублей.**

В 2024 году доходная и расходная части бюджета **остаются неизменными и составляют 3 197.792,4 тыс. руб. и 3 268 620,4 тыс.руб. соответственно.**

В 2022 году доходы бюджета увеличиваются с 4 631 101,4 тыс. руб. до 4 665 450,3 тыс. руб. за счет собственных доходов, а также межбюджетных трансфертов.

Собственные доходы 2022 года в связи с фактическими поступлениями увеличиваются на **18 417,3 тыс. руб.**, в том числе:

Налоговые доходы увеличиваются на 4 829,4 тыс. руб.:

земельный налог с организаций **увеличен** на 6 442,7 тыс. руб.;

земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских округов **увеличен** на 0,7 тыс. руб.;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, **уменьшен** на 1 600,0 тыс. руб.;

госпошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции **уменьшена** на 14,0 тыс. рублей

Неналоговые доходы увеличиваются на **13 587,9 тыс. руб.:**

доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена **увеличены** на 2 500,0 тыс. руб.;

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) **увеличены** на 500,0 тыс. руб.;

доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) **увеличены** на 200,0 тыс. руб.;

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) **увеличены** на 1 208,6 тыс. руб.;

прочие доходы от компенсации затрат **увеличены** на 5 500,0 тыс. руб.;

доходы от продажи земельных участков **увеличены** на 850,0 тыс. руб.;

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов **увеличена** на 7 458,4 тыс. руб.;

прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных *уменьшены* на 565,0 тыс. руб.;

доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности *уменьшены* на 4 064,1 тыс. рублей.

В связи с увеличением софинансирования на строительство детского сада на 125 мест и физкультурно-оздоровительного комплекса с крытым катком, налоговые и неналоговые доходы 2023 года *увеличены* на 13 998,6 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц *увеличен* на 13 998,6 тыс. рублей.

Собственные доходы 2024 года остаются неизменными.

4.2. Проект решения о бюджете предусматривает увеличение в 2022 году объема **безвозмездных поступлений** из бюджетов других уровней с 2 794 055,2 тыс. руб. до 2 809 986,7 тыс. руб. (**на 15 931,5 тыс. руб.**):

дотации остаются без изменений;

субсидии 2022 года *увеличиваются на 15 931,5 тыс. руб.*;

субвенции 2022 года остаются без изменения;

иные МБТ остаются без изменения.

Субсидии 2023 года *увеличены на 115 103,6 тыс. рублей.*

Безвозмездные поступления 2024 года остаются неизменными

4.3. Расходная часть бюджета Волоколамского городского округа на 2022 год *увеличивается* с 4 693 849,7 тыс. руб. до 4 728 198,6 тыс. руб. на **34 348,9 тыс. рублей.**

Анализ изменений показателей по расходам в 2022 году в разрезе муниципальных программ приведен в таблице

тыс. руб.				
№ п/п	Наименование муниципальной программы	Показатели утвержденного бюджета в последней редакции (от 31.10.2022 № 52-241)	Показатели в Проекте бюджета	Изменения (+/-) в проекте бюджета
1	МП «Культура»	315 186,6	315 186,6	0
2	МП «Образование»	1 863 870,0	1 888 067,6	24 197,60
3	МП «Социальная защита населения»	55 382,0	55 382,0	0
4	МП «Спорт»	89 301,6	89 301,6	0
5	МП «Развитие сельского хозяйства»	23 648,5	23 648,5	0
6	МП «Экология и окружающая среда»	9 095,5	9 095,5	0
7	МП «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	77 928,9	84 525,2	6 596,30
8	МП «Жилище»	40 475,7	40 475,7	0
9	МП «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	156 592,6	156 592,6	0
10	МП «Предпринимательство»	1 010,4	1 010,4	0
11	МП «Управление имуществом и	326 133,7	334 325,5	8 191,80

	муниципальными финансами»			
12	МП «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	23 855,5	23 555,5	-300,0
13	МП «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	325 666,4	325 666,4	0
14	МП «Цифровое муниципальное образование»	74 696,1	73 318,7	-1 377,40
15	МП «Архитектура»	1 976,0	1 976,0	- 0
16	МП «Формирование современной комфортной городской среды»	715 670,8	715 119,9	-550,9
17	МП «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	303 000,0	305 000,0	2 000,0
18	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	243 488,5	238 955,3	-4 533,2
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	7324,2	7449,0	124,8
		4654303	4688652	34349

Непрограммные расходы в 2022 году по Проекту решения о бюджете сохраняются на уровне утвержденного бюджета - 39 546,5 тыс. рублей.

4.4. Расходы бюджета Волоколамского городского округа, осуществляемые за счет МБТ увеличены в целом на 15 931,6 тыс. руб., в том числе по следующим разделам и подразделам:

Наименование раздела/подраздела	Сумма изменений (+) (-)	Примечание
07 «Образование»	+ 20 464,8	
0702 «Общее образование»	+ 21 198,9	Увеличены ассигнования на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций (МОУ "Волоколамская СОШ № 2")
0709 «Другие вопросы в области образования»	- 1079,2	Уменьшены ассигнования на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования
0709 «Другие вопросы в области образования»	+ 98,1	Увеличены ассигнования на установку, монтаж и настройка ip-камер, приобретенных в рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования
0709 «Другие вопросы в области образования»	+ 247,0	Увеличены ассигнования на оснащение ноутбуками общеобразовательных организаций в Московской области
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	- 4 533,2	

0501 «Жилищное хозяйство»	- 3 495,0	Уменьшены ассигнования на обеспечение мероприятий по устойчивому сокращению непригодного для проживания жилищного фонда, переселение из непригодного для проживания жилищного фонда по IV этапу
0501 «Жилищное хозяйство»	- 1038,2	Уменьшены ассигнования на обеспечение мероприятий по переселению граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, признанного аварийным до 01.01.2017
Итого	+ 15 931,6	

4.5. В расходную часть бюджета, осуществляемую за счет собственных доходов, внесены следующие изменения:

Увеличены ассигнования на общую сумму **19 489,1 тыс. руб.**, в том числе:

для выплаты заработной платы за декабрь сотрудникам МУ «ЦОДОМС» - 2 896,7 тыс. руб.;

для выплаты годовой премии за 2022 год сотрудникам МУ «ЦОДОМС» - 2 841,8 тыс. руб.;

для увеличения фонда оплаты труда на заработную плату за декабрь инспекторам учреждения КСО ВГО – 36,2 тыс. руб.;

для выплаты годовой премии за декабрь 2022 год инспекторам учреждения КСО ВГО – 151,5 тыс. руб.;

для выплаты годовой премии за 2022 год сотрудникам учреждения МУ «ЦБ МУ ВГО» – 1 080,5 тыс. руб.;

на увеличение стоимости капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности, а именно проектирование и строительство детского сада на 125 мест (софинансирование) – 2 000,0 тыс. руб.;

для закупки питьевой воды в целях обеспечения укрытий, расположенных в многоквартирных домах - 153,6 тыс. руб.;

софинансирование по ремонту подъездов в многоквартирных домах – 68,4 тыс. руб.;

проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций МОУ «Волоколамская СОШ № 2» (софинансирование) – 2 355,4 тыс. руб.;

возврат расходов Фонда социального страхования – 1 462,3 тыс. руб.;

субсидия АО «Волокград» на оснащение укрытий (подвальных помещений) – 6 442,7 тыс. рублей.

На ФЭЭ по дополнительному запросу КСО были представлены документы, подтверждающие расходы для выплаты заработной платы и премии сотрудникам вышеуказанных учреждений.

По вопросу выделения субсидии АО «Волокград» на оснащение укрытий (подвальных помещений) в размере 6 442,7 тыс. руб. по запросу КСО представлено письмо АО «Волокград» без номера и даты, адресованное главе Волоколамского городского округа, с просьбой выделить финансирование из местного бюджета на выполнение мероприятий по оснащению укрытий (подвальных помещений) МКД в связи с Указом Президента РФ от 19.10.2022 N 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» и введением на территории Центрального федерального округа режима (уровень повышенной готовности).

К письму приложен расчет АО «Волокград» по необходимому количеству скамеек металлических в количестве 2 180 шт. (цена за штуку 2 800,00 руб.), фонарей в количестве 302 шт. (цена за штуку 1 121,45 руб.) на оснащение 109 подвальных помещений МКД.

Документов, обосновывающих цену за единицу товара, в адрес КСО не представлено.

Следует отметить, что АО «ВОЛОКГРАД» является коммерческой организацией, преследующей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Основным видом деятельности АО «ВОЛОКГРАД» является управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе.

На оснащение укрытий (подвальных помещений) финансирование не предусмотрено, поскольку данные затраты не предусмотрены в тарифе «на содержание и техническое обслуживание МКД».

В соответствии с п. 1 ст. 36 ЖК РФ собственникам помещений в **многоквартирном доме принадлежит** на праве общей долевой собственности общее **имущество в многоквартирном доме**, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы и иные помещения в данном **доме**, не **принадлежащие** отдельным собственникам.

В ст. 161 Жилищного кодекса РФ указано, что управляющая организация отвечает за состояние общедомового имущества, которое не включает в себя оказание услуг по оснащению укрытий (подвальных помещений).

Также оказание услуг по оснащению подвальных помещений в качестве укрытий не входит в Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290.

Правовое регулирование рассматриваемых правоотношений осуществляется в соответствии со ст. 78 БК РФ. Получатель субсидии в целях ее получения должен осуществлять деятельность, связанную с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, **оказанием услуг**. При этом конкретные случаи предоставления субсидий определяются в законе (решении) о бюджете.

Бюджетным законодательством установлены единые требования к нормативным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления субсидий юридическим лицам и должны отвечать Постановлению Правительства РФ от 18.09.2020 N 1492 (ред. от 21.09.2022) «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

АО «ВОЛОКГРАД» согласно Уставу не оказывает услуги, связанные с мероприятиями гражданской обороны, поскольку согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ (в ред. от 14.07.2022) «О гражданской обороне» обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования.

В силу ч. 2 ст. 8 Закона № 28-ФЗ органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований, в том числе создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.

Поскольку бюджет формируется по программно-целевому принципу, соответствующее мероприятие по обеспечению запасами продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств в укрытиях, а также оборудование их сидячими местами (скамейки) и фонарями должно быть запланировано в соответствующей муниципальной программе.

Исходя из вышеизложенного, КСО приходит к выводу, что действия по оснащению укрытий (подвальных помещений) МКД в связи с Указом Президента РФ от 19.10.2022 N 757 должна совершить администрация Волоколамского городского округа путем заключения контрактов в соответствии с требованиями законодательства в сфере закупок. Муниципальное имущество впоследствии можно передать во временное пользование АО «Волокград» с тем, чтобы со стороны администрации осуществлялся надлежащий контроль за его состоянием.

Уменьшены ассигнования на общую сумму **1 071,8 тыс. руб.**, в том числе:

МКУ «СБ И СМИ» (расходы на обеспечение деятельности, экономия от закупок) – 363,2 тыс. руб.;

МКУ «Ярополецкая СБ» (расходы на обеспечение деятельности, экономия от закупок) – 256,1 тыс. руб.;

на организацию работы по повышению квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, в т.ч. участие в краткосрочных семинарах (экономия от закупок) – 389,6 тыс. руб.;

Совет депутатов Волоколамского городского округа (экономия от закупок) – 62,9 тыс. рублей.

4.6. Проектом решения о бюджете учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам ГРБС.

4.7. Расходы планового периода 2023 и 2024 годов:

в 2023 году увеличены на 128 752,1 тыс. руб.;

в 2024 году остались без изменений

из них за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области: субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов:

в 2023 году увеличены на 115 103,6 тыс. рублей;

в 2024 году остались без изменений.

Наименование расходов (мероприятий)	Сумма изменений (+) (-)	
	2023	2024
Увеличены ассигнования на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области (МДОУ "Центр развития ребенка - детский сад № 9")	+115 103,6	0
Итого	+115 103,6	0

В 2023 и 2024 годах в расходную часть бюджета, осуществляемую за счет собственных доходов, внесены следующие изменения:

Наименование расходов (мероприятий)	Сумма изменений (+) (-)	
	2023	2024
Увеличены ассигнования для заключения контракта на оказание охранных услуг в здании администрации Волоколамского городского округа МУ «ЦОДОМС»	+1 400,0	0
Увеличены ассигнования на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (детский сад на 125 мест) (софинансирование)	+7 014,2	0
Увеличены ассигнования на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с крытым катком, Волоколамский муниципальный район, г. Волоколамск, ул. Рижское шоссе, д. 40 (ПИР и строительство) (софинансирование)	+5 234,3	0
Итого	+13 648,5	0

С учетом внесенных изменений расходы планового периода составили:

в 2023 году – **4 167 516,9 тыс. рублей**

в 2024 году – **3 268 620,4 тыс. рублей**

	2023 год	2024 год
1. Расходы по приложению с учетом изменений	4 118 247,5	3 174 338,2
2. Условно-утвержденные расходы	49 269,4	94 282,2
Всего расходов	4 167 516,9	3 268 620,4

4.8. При внесении изменений в доходную и расходную части бюджета дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2022 году, а также в плановом периоде 2023-2024 годов не изменяется. В 2022 году дефицит бюджета остается на прежнем уровне – 62 748,3 тыс. руб., в 2023-2024 годах также на прежнем уровне – 73 950,0 тыс. руб. и 70 828,0 тыс. руб. соответственно.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2022 год соответствует размеру дефицита в приложении 6 к Проекту решения о бюджете и составит 3,8% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что не превышает установленный БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Бюджетные ассигнования резервного фонда не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. рублей (КБК 0111-9900000070-870).

5. Проектом решения о бюджете публичные нормативные социальные выплаты гражданам остаются без изменений и утверждаются в общем объеме бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 13 885,0 тыс. руб., на 2023 год - 13 885,0 тыс. руб. и на 2024 год - 13 885,0 тыс. рублей.

7. Выводы:

Анализ Проекта решения о бюджете, материалов и документов, предоставленных Администрацией с Проектом решения о бюджете, а также по дополнительному запросу КСО, показал следующее.

Проект решения о бюджете подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства.

1. Проект решения о бюджете соответствует требованиям бюджетного законодательства: принципам сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ); по составу источников финансирования дефицита местного бюджета (ст. 96 БК РФ); ограничениям, установленным БК РФ, по: размеру дефицита бюджета (абз. 3 п. 3 ст. 92.1); размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

2. Объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2022 год предлагается утвердить в сумме **4 665 450,3 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции от 31.10.2022 № 52-241) на 34 348,9 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме 4 093 566,9 тыс. руб. с увеличением на 129 102,2 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год остается неизменным и составляет 3 197 792,4 тыс. рублей.

3. Объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2022 год предлагается утвердить в сумме 4 728 198,6 тыс. руб. с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета на 34 348,9 тыс. рублей.

4. Общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме 4 167 516,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в 49 269,4 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 3 268 620,4 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 94 282,2 тыс. рублей.

5. В 2022 году дефицит бюджета остается на прежнем уровне - 62 748,3 тыс. руб., что не превышает установленный БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

6. Общие объемы доходов, расходов и дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, предусмотренные в текстовой части Проекта решения о бюджете, соответствуют объемам доходов, расходов, дефицита бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к Проекту решения о бюджете.

7. Предложенный Проект решения о бюджете рекомендован к рассмотрению на Совете депутатов Волоколамского городского округа, с учетом мнения КСО о нецелесообразности предоставления субсидии АО «Волокград».

Председатель Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа



Л. Н. Зубарева